Nº 197, quarta-feira, 10 de outubro de 201220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012101000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

AVISOS DE AUTORIZAÇÃO

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, no uso das competências
conferidas pela Deliberação CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU de 9
de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº 2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o
Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORIZAÇÃO de
Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Patrimônio Genético, para fins de pesquisa científica,
ao Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, conforme adiante discriminado:

Número do Processo 02000.001317/2011-50 - processado sob o rito da regularização previsto na Resolução CGEN nº
35, de 27 de abril de 2011.

Projeto "Coeficientes técnicos do extrativismo de açaí na Terra Indígena Kwatá-Laranjal - Borba -
AM".

Objetivo da
Pesquisa

Caracterizar a atividade de coleta do açaí pelo acompanhamento do trabalho dos coletores na T
I Kwatá-Laranjal, e promover a construção participativa de uma metodologia de seleção de
matrizes para coleta e seleção de sementes para a implantação em Sistemas Agroflorestais de
recuperação de áreas degradadas.

Caracterização do
Estudo

Desenvolvido pelo pesquisador Gabriel Vargas Zanatta, para obtenção de título de mestrado em
Ciências de Florestas Tropicais, orientado pela professora Sônia Sena Alfaia e coorientado pela
professora Ires Miranda. A pesquisa é parte do projeto: "Plantios florestais com finalidade de
recuperação de áreas degradadas no Estado do amazonas" - Edital MCT/CNPq/CT-Agrone-
gócios nº 26/2010, coordenado pelo professor Paulo de Tarso Barbosa Sampaio.

Comunidades Envol-
vidas

Povos Munduruku e Sateré-Mawé da Terra Indígena Kwatá-Laranjal.

Localização Município de Borba, Estado do Amazonas.
Validade da Autori-
zação

Outubro de 2013.

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, no uso das competências
conferidas pela Deliberação CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU de 9
de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº 2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o
Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORIZAÇÃO de
Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Patrimônio Genético, para fins de pesquisa científica,
ao Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, conforme adiante discriminado:

Nº do Processo 0 2 0 0 0 . 0 0 1 3 7 2 / 2 0 11 - 4 0
Projeto Livro Vivo das Plantas Medicinais do Povo Huni Kuin do Jordão
Objetivo da
Pesquisa

Resgatar e preservar a cultura dos índios da tribo Huni Kuin, seu conhecimento tradicional,
usos e aplicações medicinais para formação dos jovens pajés, editar o livro intitulado " L i v ro
Vivo das Plantas Medicinais do Povo Huni Kuin do Jordão" e realizar coleta, identificação e
catalogação das plantas para incorporação no acervo herbário do JBRJ.

Caracterização
Do Estudo

A iniciativa do projeto partiu do Cacique Geral e demais representantes da aldeia, para
intermediar uma parceria com o Jardim Botânico do Rio de Janeiro, com vistas a receber
suporte científico para a edição do livro, com o objetivo de perpetuar, por meio de registro
impresso, o conhecimento tradicional das plantas medicinais, garantindo a origem desse sa-
b e r.

Comunidades Envol-
vidas

Povo Huni Kuin do Jordão

Localização Município de Jordão, Estado do Acre
Validade da Autoriza-
ção

Outubro de 2013.

JUREMA MACHADO
Presidenta do Instituto

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO PNPI 2012
3ª FASE - DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

A Diretora do Departamento do Patrimônio Imaterial do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional torna público o resultado da 3ª fase - Documentação Complementar - do Edital de
Chamamento Público nº 1/2012 retificado em 13/06/2012 - Mapeamento, Documentação e Apoio ao
Patrimônio Cultural Imaterial.

O período para a interposição de recursos referentes ao resultado da 3ª fase é de 11 a 18 de
outubro de 2012, conforme subitem 7.6.6 alínea "c" do Edital retificado em 13/06/2012. Os recursos
deverão ser enviados por SEDEX ou entregues fisicamente no Departamento do Patrimônio Imaterial em
Brasília. Não serão aceitos recursos em via eletrônica ou em formato diferente do especificado no item
7 do Edital

De acordo com a retificação de datas publicada no Diário Oficial da União de 5 de setembro de
2012, nº 173, p. 18, o resultado dos recursos da 3ª fase e o resultado final da seleção serão divulgados
no site do Iphan e no Diário Oficial da União no dia 25 de outubro de 2012.

CÉLIA CORSINO

Resultado da 3ª Fase do Edital PNPI 2012
Instituição proponente P ro j e t o s Documentação

para a 3ª fase
Resultado

da Diligên-
cia

Resultado
3ª FASE

Instituto de Permacul-
tura da Bahia

Sementes da Chapada: o saber
dos quilombolas na preserva-
ção da agrobiodiversidade

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Prefeitura Municipal de
Hortolândia

Patrimônios Vivos da Cultura
Caipira em Hortolândia: mes-
tres violeiros, foliões e catirei-
ros

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Universidade Estadual
de Campinas - IFCH -
Centro de Pesquisas
em Etnologia Indígena

Artesanato Pankararu: memó-
ria e patrimônio, educação e
sustentabilidade

Completa Diligência
atendida

Aprovado

Instituto de pesquisa
indígena IEPÉ

Jane Ypy. Documentação dos
saberes wajãpi sobre a forma-
ção da Terra e da Humanidade

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Rede Catitu Cultural Museu Itinerante Balaio da
Capoeira

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Associação dos Ami-
gos de Areia

O Saber e Fazer das Loiceiras
da Chã da Pia

Completa Diligência
atendida

Aprovado

Instituto Raoni Valorizando o conhecimento
das mulheres Kayapó: pinturas
corporais e cantos

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Prefeitura Municipal de
Santa Maria de Jetibá

Palavrejando: Palavras e Me-
mória

Completa Diligência
atendida

Aprovado

Instituto Catitu - Al-
deia em Cena

Kureko - Centro de Documen-
tação da Cultura Ikpeng

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Comissão Pró-Índio do
Acre

Tratamento e revitalização de
fitas k-7 com gravações indí-
genas de atividades da Comis-
são Pró-Índio do Acre - 1980
a 2011

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Tenda Espírita de Um-
banda e Cultos Afros
Brasileiros ylé Axé de
Oxóssi e Oxum

Ylé-Axé: a prática da Umban-
da e do Candomblé no Mara-
nhão

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Universidade Federal
de Sergipe

Salvaguardando a memória e
implementação do acervo cul-
tural da comunidade mussuca

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Instituto Socioambien-
tal

Documentação linguística e
cultural tuyuka: avançando nas
políticas linguísticas do no-
roeste amazônico

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Associação Cultural do
Samba de Roda Dalva
Damiana de Freitas

Dalva Completa Diligência
atendida

Aprovado

Fundação Ajuri de
Apoio ao desenvolvi-
mento da UFRR

Saberes e Sabores da Damori-
da: identidade, cultura e patri-
mônio dos indígenas na cidade
de Boa Vista

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Fundação Lagunense
de Cultura

Educar, Registrar e Promover
para preservar (Pesca artesanal
com auxílio de Botos em La-
guna)

Completa Não atendeu
à diligência

Reprovado

Sociedade Alternativa
de Soure (SAS)

Patrimônio Vivo Marajoara Completa Não atendeu
à diligência

Reprovado

Movimento Popular de
Saúde de Sergipe

Luzes da Guia Completa Diligência
atendida

Aprovado

Associação Desportiva
e Cultural Mestre Bim-
ba

A Festa de Oxóssi do Ilê Ibo-
mim: lugares, saberes e ex-
pressões

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Associação dos Pesqui-
sadores da Amazônia
( A S PA )

Narrativas Orais e Transmis-
são de Saberes de povos e co-
munidades tradicionais

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Prefeitura Municipal de
Pinhalzinho

No quintal da casa de madei-
ra: saberes, fazeres e dizeres
dos benzedores e benzedeiras
do Oeste de Santa Catarina

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Projeto Olho Vivo Jepota Va'E Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Prefeitura Municipal de
São João Del-Rei

Tradições Grupos de Congado
de São João Del-Rei e região

Incompleta - não
enviou declaração

"F"

Não se apli-
ca

Reprovado

PARA'IWA Coletivo de
Assessoria e Documen-
tação

Renda Renascença: mapea-
mento dos saberes do artesa-
nato no Cariri da Paraíba e
Agreste de Pernambuco - Pa-
ra'iwa

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Organização dos Pro-
fessores Indígenas do
Acre (OPIAC)

Oficina de políticas linguísti-
cas

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Universidade Federal
de Mato Grosso

Mapeamento, documentação e
registro dos conhecimentos,
formas expressivas e modos
de saber-fazer das comunida-
des negras de Chapada dos
Guimarães, Mato Grosso

Completa Não se apli-
ca

Aprovado

Fundação de Apoio à
Pesquisa UFG

CD da CIA de Santos Reis de
Inhumas/GO

Completa Não atendeu
à diligência

Reprovado

Fundação Nagib Hai-
ckel

Capoeiragem Upaon-Açu: Res-
gate e Difusão Audiovisual do
Imaginário da Capoeira na
Ilha de São Luís do Maranhão

Incompleta - não
enviou declaração

"D"

Não atendeu
à diligência

Reprovado

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2012 - UASG 343024

Número do Contrato: 1/2008. Nº Processo: 01478000026200870. PREGÃO SISPP Nº 1/2008 Con-
tratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
05114122000122. Contratado : PLANALTO CENTRAL LIMPEZA E -SERVICOS GERAIS LTDA -
ME. Objeto: Termo aditivo ao contrato 01-2008, referente à repactuação de preço para a prestação de
serviços de apoio administrativo (posto de motorista) para o SRBM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Valor Total: R$5.515,52. Fonte: 100000000 - 2012NE800014. Data de Assinatura: 01/10/2012.

(SICON - 09/10/2012) 343026-40401-2012NE800077

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2012 -UASG 343026

Nº Processo: 01450008135201220. PREGÃO SISPP Nº 9/2012 Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 36542025000164. Contratado
: BRQ SOLUCOES EM INFORMATICA S.A -Objeto: Aquisição e renovação de licenças do software
IBM Tivoli Storage Manager. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decretos Regulamentares. Vigência:
14/09/2012 a 13/09/2013. Valor Total: R$27.600,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800467. Data de
Assinatura: 14/09/2012.

(SICON - 09/10/2012) 343026-40401-2012NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2012 - UASG 343026

Nº Processo: 01450010833201295. PREGÃO SRP Nº 30/2011 Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03118191000189. Contratado :
PREMIER EVENTOS LTDA -Objeto: Prestação de serviço de organização de evento e correlato, a ser
realizado pelo IPHAN, especificamente para a Reunião dos 5 países da América Latina envolvidos no
Projeto Valorização do Mundo Cultural Guarani, no âmbito Crespial. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
e Decretos Regulamentares. Vigência: 24/09/2012 a 28/09/2012. Valor Total: R$142.500,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800489. Data de Assinatura: 24/09/2012.

(SICON - 09/10/2012) 343026-40401-2012NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 343026

Número do Contrato: 38/2011. Nº Processo: 01450010345201105. PREGÃO SRP Nº 8/2011 Con-
tratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
05127711000145. Contratado : VELP TECNOLOGIA LTDA - ME -Objeto: Alteração das Cláusulas
Quarta, Oitava e Doze do Contrato nº 38/2011. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decretos Re-
gulamentares. Vigência: 30/12/2012 a 29/12/2013. Data de Assinatura: 19/09/2012.

(SICON - 09/10/2012) 343026-40401-2012NE800077

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-10T06:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial